visando a adequação orçamentária da Secretaria Municipal de Assistência
Social / Fundo Municipal de Assistência Social no exercício de 2025.

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar o Poder Executivo
Municipal a proceder à abertura de crédito adicional especial ao orçamento
vigente no valor de R$ 168.000^00 (cento e sessenta e oito mil reais) para a
Unidade Gestora Fundo Municipal de Assistência Social de Nova Venécia,
CNPJn" 14.414.077/0001-12.

Justificativa para Inserção de Elementos de Despesa no Orçamento da
Assistência Social para atender à Portaria MDS n°l. 043, de 24 de dezembro de